
 
 

UFFICIO VI – AMMINISTRAZIONE E BILANCIO 

 

Decreto di pagamento della fattura n. 52 del 16 marzo 2023 di € 2.399,61 emessa dal Notaio 

Dott.ssa Angela Caputo in relazione all’adesione del Dipartimento della protezione civile alla 

Fondazione RETURN – Multi-risk science for resilient communities under a changing 

climate – cap. 729. 

UFFICIO VI - AMMINISTRAZIONE E BILANCIO 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO POLITICHE CONTRATTUALI E CONVENZIONI 

VISTA la legge del 23 agosto 1988, n. 400 recante “Disciplina dell’attività di Governo e 

ordinamento della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e in particolare l’art. 18, 

comma 3;  

VISTO il decreto-legge n. 293 del 1994, convertito in legge 15 luglio 1994, n. 444 e in 

particolare l’art. 3, commi 1, 2 e 3; 

VISTO il decreto legislativo del 30 luglio 1999, n. 303 recante “Ordinamento della 

Presidenza del Consiglio dei Ministri a norma dell’articolo 11 della legge 15 marzo 

1997, n. 59” e successive modifiche ed integrazioni; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 22 novembre 2010 recante 

“Disciplina dell’autonomia finanziaria e contabile della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri”;  

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 1° ottobre 2012, recante 

“Ordinamento delle strutture generali della Presidenza del Consiglio dei Ministri” e 

in particolare l’art. 3, comma 5; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri del 28 

aprile 2021 recante organizzazione interna del Dipartimento della protezione civile, 

visto e annotato all’Ufficio del Bilancio e per il Riscontro Amministrativo Contabile 

il 5 maggio 2021 al n. 1823 e registrato alla Corte dei conti il 12 maggio 2021 al n. 

1146; 

VISTA la legge 16 marzo 2017, n. 30, recante “Delega al Governo per il riordino delle 

disposizioni legislative in materia di sistema nazionale della protezione civile”; 

VISTO il decreto legislativo del 2 gennaio 2018, n. 1 recante “Codice della Protezione 

Civile” e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 5 dicembre 2022, visto e 

annotato al n. 4554 in data 7 dicembre 2022 dall’Ufficio di bilancio e per il riscontro 

Rep. n. 799 del 31/03/2023 



 
 

Fabio Miccoli 

 

di regolarità amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri e 

registrato alla Corte dei Conti il 9 dicembre 2022 al n. 3119, con il quale è stato 

conferito all’ Ing. Fabrizio CURCIO, ai sensi degli articoli 18 e 28 della legge 23 

agosto 1988, n. 400, nonché dell’articolo 19 del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, l'incarico di Capo del Dipartimento della Protezione Civile, a far data dal 5 

dicembre 2022 e fino al verificarsi della fattispecie di cui all’articolo 18, comma 3, 

della legge 23 agosto 1988, n. 400, fatto salvo quanto previsto dall'art. 3 del D.P.R. 3 

luglio 1997, n. 520; 

RILEVATO che con il sopra richiamato D.P.C.M. del 5 dicembre 2022 all’Ing. Fabrizio 

CURCIO, Capo del Dipartimento della protezione civile, è stata attribuita la titolarità 

del centro di responsabilità amministrativa n. 13 “Protezione Civile” del bilancio di 

previsione della Presidenza del Consiglio dei Ministri; 

VISTO il decreto del Segretario Generale della Presidenza del Consiglio dei Ministri in data 

30 novembre 2021 - visto e annotato il 14 dicembre 2021, al n. 4881/2021 

dall’Ufficio del bilancio e per il riscontro di regolarità amministrativo - contabile 

della Presidenza del Consiglio dei Ministri - registrato alla Corte dei conti il 29 

dicembre 2021, al n. 3068, con il quale è stato conferito alla Dott.ssa Silvana 

TRANSIRICO l’incarico di Coordinatore del Servizio Politiche Contrattuali e 

Convenzioni nell’ambito dell’Ufficio VI - Amministrazione e bilancio del 

Dipartimento della protezione civile; 

VISTO il decreto del Capo del Dipartimento n. 337 del 9 febbraio 2023, visto e annotato il 

14 febbraio 2023 al n.656/2023 dall’Ufficio di Bilancio e per il riscontro di regolarità 

amministrativo contabile della Presidenza del Consiglio dei Ministri, con il quale alla 

Dott.ssa Silvana TRANSIRICO, Coordinatore del Servizio Politiche Contrattuali e 

Convenzioni, sono state delegate funzioni specifiche dell’Ufficio VI – 

Amministrazione e bilancio; 

VISTA la legge del 7 agosto 1990, n. 241 recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi;  

VISTO il decreto legislativo del 14 marzo 2013 n. 33 recante “Riordino della disciplina 

riguardante gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da 

parte delle pubbliche amministrazioni”; 

VISTO il decreto legislativo dell’8 aprile 2013 n. 39 recante “Disposizioni in materia di 

inconferibilità ed incompatibilità di incarichi presso le pubbliche amministrazioni e 

presso gli enti privati in controllo pubblico a norma dell’articolo 1, commi 49 e 50, 

della legge 6 novembre 2012 n. 190”; 

VISTO il regio decreto del 18 novembre 1923, n. 2440 recante “Disposizioni sul patrimonio 

e sulla contabilità generale dello Stato”; 



 
 

Fabio Miccoli 

 

VISTO il regio decreto del 23 maggio 1924, n. 827 recante “Regolamento per 

l’amministrazione del patrimonio e per la contabilità generale dello Stato”; 

VISTA la legge del 3 aprile 1997, n. 94 recante “Modifiche alla legge 5 agosto 1978, n. 468, 

e successive modificazioni e integrazioni, recante norme di contabilità generale dello 

Stato in materia di bilancio”; 

VISTA la legge del 31 dicembre 2009, n.196 di contabilità e finanza pubblica; 

VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 recante “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il decreto n. 3391 di rep. del 23 dicembre 2022 con il quale il Dipartimento della 

protezione civile, ha deliberato l’adesione alla Fondazione Multi-risk science for 

resilient communities under a changing climate "RETURN", con sede a Napoli, 

Corso Umberto I, n. 40; 

PREMESSO che la suddetta fondazione è stata costituita a rogito della dott.ssa Angela 

Caputo, Notaio in Afragola (NA), con Studio in Corso Enrico De Nicola, n. 33, con 

atto Repertorio n. 8131 e Raccolta n. 6052, registrato a Napoli - DP I al n. 37339/1T, 

in data 22 settembre 2022;  

PREMESSO che in base al suddetto decreto di adesione del 23 dicembre 2022, sono a carico 

del Dipartimento le sole spese notarili connesse all’adesione alla fondazione, 

quantificate in € 2.399,61 dal Notaio dott.ssa Angela Caputo e che a tale onere si 

provvede a valere sulle risorse finanziarie di cui al Centro di responsabilità n. 13 - 

“Protezione Civile” - Cap. 729 del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio 

dei Ministri, per l’esercizio finanziario 2023; 

PREMESSO che in esecuzione del suddetto decreto, in data 30 dicembre 2022 il 

Dipartimento della protezione civile ha aderito alla fondazione RETURN tramite 

sottoscrizione del relativo Statuto presso lo studio della menzionata professionista; 

VISTA la fattura elettronica n. 13 emessa dal Notaio Dott.ssa Angela Caputo in data 7 

gennaio 2023 e acquisita al prot. n. 3394 del 23 gennaio 2023; 

VISTO il decreto n. 547 del 3 marzo 2023 con il quale il Dott. Carlo Sforza è stato nominato 

Responsabile unico del procedimento ai sensi dell’art. 31 del d.lgs. n. 50/2016; 

PREMESSO che in esecuzione del suddetto incarico il RUP ha provveduto a registrare i dati 

del servizio in argomento sul portele SIMOG dell’Autorità Nazionale Anticorruzione 

acquisendo ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari il codice SMART CIG n. 

ZDF3A49C5C; 



 
 

Fabio Miccoli 

 

VISTA la nota prot. n. 13784 del 15 marzo 2023 con la quale è stato comunicato al suddetto 

professionista il codice Smart CIG e, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, è 

stata chiesta l’emissione di una nuova fattura con indicazione dell’anzidetto codice e 

una dichiarazione relativa al conto corrente dedicato al servizio in argomento;  

VISTA  la comunicazione a mezzo pec prot. 14114 del 16 marzo 2023, con la quale il Notaio 

Caputo ha comunicato il conto corrente dedicato; 

VISTA la nota di credito n. 3 del 16 marzo 2023, di annullamento della fattura n. 13 del 17 

gennaio 2023, nonché la fattura n. 52 del 16 marzo 2023, entrambe acquisite al 

protocollo n. 14814 del 21 marzo 2023; 

PREMESSO  che la fattura n. 52 del 16 marzo 2023 reca un importo di € 2.399,61, di cui, € 

1.545,50 per diritti, onorari e Cassa Nazionale Notariato, € 340,01 a titolo di IVA in 

ragione del 22% ed € 514,10 escluse dal campo di applicazione dell’IVA ex art 15 

del DPR n. 633/1972 per spese anticipate; 

CONSIDERATO che nella suddetta fattura è prevista una ritenuta d’acconto del 20%, pari ad 

€ 309,10, sull’importo dovuto per diritti, onorari e Cassa Nazionale Notariato; 

VISTA la comunicazione interna del 30 marzo 2023 con la quale il RUP ho rilasciato il nulla 

osta al pagamento della suddetta fattura; 

RAVVISATA la necessità di procedere al pagamento dell’importo dovuto al Notaio Dott.ssa 

Angela Caputo, pari ad € 2.090,51 quale liquidazione dell’anzidetta fattura, al netto 

della ritenuta d’acconto; 

CONSIDERATO che la somma di € 309,10, quale ritenuta d’acconto, verrà versata dopo aver 

accertato l’incasso del su indicato importo netto; 

RITENUTO che il predetto onere graverà sul capitolo 729 del Centro di responsabilità n. 13 

“Protezione Civile” del Bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, per l’anno finanziario 2023; 

DECRETA 

L’impegno e contestuale pagamento per le causali di cui in premessa della somma di € 

2.090,51 (duemilanovanta/51), tramite la Sezione di Tesoreria Provinciale dello Stato di 

Napoli, a favore del Notaio Dott.ssa Angela Caputo, C.F. CPTNGL72P57F839J, con studio in 

Afragola, Corso Enrico De Nicola n. 33 da accreditarsi sul conto corrente bancario 

IT34B0310439780000000822820 intestato al medesimo, aperto presso la filiale di Caivano 

(NA) della Deutsche Bank S.p.a.. 



 
 

Fabio Miccoli 

 

Quanto alla ritenuta d’acconto pari ad € 309,10 (trecentonove/10) sarà accantonata e versata 

successivamente nel modo e nelle forme previste dalla normativa vigente. 

Tutti i suddetti importi graveranno sul Cap. 729 del Centro di responsabilità n. 13 “Protezione 

Civile” del bilancio autonomo della Presidenza del Consiglio dei Ministri, per l’esercizio 

finanziario 2023. 

 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

Silvana Transirico 

 


		2023-04-07T18:42:36+0200
	Silvana Transirico




